
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: CARAFA PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI REVIGLIASCO 
D’ASTI 

Provincia di Asti 
 

PIAZZA VITTORIO ALFIERI N. 1 – 14010 REVIGLIASCO D’ASTI 
P.I. 00131050056 – TEL. 0141-208191 – FAX 0141-208921 

PEC revigliasco.dasti@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
SERVIZIO TECNICO 

GESTIONE DEI BENI PATRIMONIALI 
 
 
 
CODICE UNIVOCO: UFW1HW 
 
Oggetto:  LIQUIDAZIONE SECONDA FATTURA DI ACCONTO DITTA CON. TER SRL PER 

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA STRADA E RIVO CUNEO AI SENSI 
DELL'ART.1 LEGGE 145/2018 - CIG 9465351EBB - CUP J74H20000780001 - Finanziato 
dall'Unione Europea Next Generation UE 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. 50/2016, il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Dato atto che il comma 2 dell’art. 109 del suddetto D.Lgs. che prevede che nei comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 sono svolte dai 
responsabili degli uffici e servizi; 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 02, in data 27/05/2014 che attribuisce l’incarico di 
Responsabile del servizio tecnico al sottoscritto; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 31.01.2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

Determinazione 
n.  41  Del  05/07/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: CARAFA PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal 
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 
secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto 
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 
2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 
all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
 
Precisato che nelle more di attuazione organizzativa e funzionale dell’Unione da adottarsi 
con specifico regolamento di organizzazione e gestione degli uffici e dei servizi, il presente 
provvedimento costituisce premessa e di autorizzazione alla novazione soggettiva 
dell’obbligazione assunta tra parti; 
 
Visto l’art. 9 del D.L. 90/2014; 
 
Preso atto che questa amministrazione intende realizzare interventi per risolvere alcune delle 
problematiche idrogeologiche che affliggono il territorio comunale nell’ambito della viabilità 
comunale, in particolare sul Rivo Cuneo in corrispondenza della parte di strada sterrata di 
Strada Rivo Cuneo; 
 
Preso atto che si è ottenuto finanziamento da parte dello Stato in base alla Legga 148/2018 
art.1 ora a valere sui fondi P.N.R.R. per la messa in sicurezza idrogeologica del territorio; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 12.10.2022 di approvazione Progetto 
definitivo-esecutivo per i lavori di sistemazione idrogeologica Strada e Rivo Cuneo CUP 
J47H20000780001 - CIG 9465351EBB; 
 
Vista la Determina n. 48 del 07.12.2022 di affidamento incarico e impegno di spesa alla 
ditta CON.TER. S.R.L. con sede in Frazione Sant’Anna n.15 – Montiglio Monferrato (AT) – 
P.I. 01624970057 di acconto per i lavori di sistemazione idrogeologica Strada e Rivo Cuneo 
CUP J47H20000780001 - CIG 9465351EBB; 
 
Vista la Determina n. 20 del 12.04.2023 di approvazione 1°SAL presentato dal Direttore 
Lavori Ing. Gianluca Mondino per i lavori di sistemazione idrogeologica Strada e Rivo 
Cuneo CUP J47H20000780001 - CIG 9465351EBB; 
    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: CARAFA PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la relativa fattura n.63 del 23.06.2023 della ditta CON.TER. S.R.L. con sede in 
Frazione Sant’Anna n.15 – Montiglio Monferrato (AT) – P.I. 01624970057 come secondo 
acconto per i lavori di sistemazione idrogeologica Strada e Rivo Cuneo CUP 
J47H20000780001 - CIG 9465351EBB  per l’importo di € 72.755,83 IVA inclusa; 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi di cui in premessa di liquidare la fattura n.63 del 23.06.2023 della ditta 
CON.TER. S.R.L. con sede in Frazione Sant’Anna n.15 – Montiglio Monferrato (AT) – P.I. 
01624970057 come secondo acconto per i lavori di sistemazione idrogeologica Strada e 
Rivo Cuneo CUP J47H20000780001 - CIG 9465351EBB  per l’importo di € 72.755,83 IVA 
inclusa 
 
 
Revigliasco d’Asti, 05.07.2023  
 Il Responsabile del servizio 

Firmato digitalmente 
 F.to:  CARAFA arch. Paolo  


